DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/10/2020 | Edição: 195 | Seção: 3 | Página: 93

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Itajubá/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/Diretoria de

Desenvolvimento de Pessoal

EDITAL Nº 82 DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá, no uso da

competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, por meio da Portaria nº 284, de 27/02/2020,

publicada no DOU de 28/02/2020, faz saber que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Professor Substituto, no período estabelecido nos Anexos I e II do Edital,

de acordo com a Norma do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto da

Universidade Federal de Itajubá, Lei Complementar nº 173/2020, Lei nº 8.745/93 e suas alterações,

Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014 e Portaria Interministerial MP/MEC nº 316/2017.

Área: MATEMÁTICA

N° de vagas: 01 (uma) vaga

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

Duração do contrato: Até 30/06/2020

Taxa de Inscrição: R$ 40,00 (quarenta) reais

Remuneração Equivalente à Classe A, Professor

AUXILIAR, Nível 1:
Vencimento Básico (VB): R$ 3.130,85

Titulação Mínima Exigida: GRADUAÇÃO em Matemática

Lotação:
Instituto de Matemática e Computação -

Campusde Itajubá

Área: LÍNGUA PORTUGUESA

N° de vagas: 01 (uma) vaga

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

Duração do contrato: Até 31/12/2021

Taxa de Inscrição: R$ 50,00 (cinquenta) reais

Remuneração Equivalente à Classe A,

Professor ASSISTENTE, Nível 1:

Vencimento Básico (VB): R$ 3.130,85

Retribuição por titulação (RT): R$ 1.174,07

Total (VB + RT): R$ 4.304,92

Titulação Mínima Exigida:
GRADUAÇÃO em Letras - Português e MESTRADO em

Letras ou Educação ou áreas afins

Lotação: Instituto de Física e Química -Campusde Itajubá

Cronograma do Processo Seletivo

ÁREA: MATEMÁTICA:

Atividades Data/horário Local

Inscrições
09/10/2020 a

22/10/2020

https://sigrh.unifei.edu.br/sigrh/public/home.jsf -

Concursos - Concursos Abertos.

Informações de acesso à sala

virtual para sorteio do tema

da prova didática e

orientações para o dia de

realização desta prova

A partir de

05/11/2020

 http://unifei.edu.br/pessoal/servicos/concursos-

e-processos-seletivos/

Envio do currículo e dos

comprovantes do currículo

09/11/2020 - das

7h30 às 8h30
E-mail: ddp.prgp@unifei.edu.br

Sorteio do tema da prova

didática e da ordem de

apresentação desta prova

09/11/2020 - 8h30 Sala virtual

Envio do plano de aula

Das 9h do dia 09/11

às 8h do dia

10/11/2020

E-mail: ddp.prgp@unifei.edu.br

Prova Didática
10/11/2020 - A partir

das 8h30
Instituto de Matemática e Computação

Prova de Títulos

A partir do dia

11/11/2020, após a

realização da prova

didática de todos os

candidatos

Instituto de Matemática e Computação

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA:

Atividades Data/horário Local

Inscrições
09/10/2020 a

22/10/2020

https://sigrh.unifei.edu.br/sigrh/public/home.jsf -

Concursos - Concursos Abertos.

Informações de acesso à sala

virtual para sorteio do tema

da prova didática e

orientações para o dia de

realização desta prova

A partir de

11/11/2020

 http://unifei.edu.br/pessoal/servicos/concursos-

e-processos-seletivos/

Envio do currículo e dos

comprovantes do currículo

13/11/2020 - das

13h30 às 14h30
E-mail: ddp.prgp@unifei.edu.br

Sorteio do tema da prova

didática e da ordem de

apresentação desta prova

13/11/2020 - 14h30 Sala virtual

Envio do plano de aula
Das 9h do dia 15/11 às

8h do dia 16/11/2020
E-mail: ddp.prgp@unifei.edu.br

Prova Didática
16/11/2020 - A partir

das 8h30
Instituto de Física e Química

Prova de Títulos

A partir do dia

17/11/2020, após a

realização da prova

didática de todos os

candidatos

Instituto de Física e Química

Os candidatos contratados deverão atuar exclusivamente no exercício de atividades de ensino

relacionadas a planejamento, preparação, desenvolvimento e avaliação das aulas ministradas e na

orientação de Trabalho Final de Graduação (desde que a previsão de defesa não seja posterior ao período

de vigência do contrato).

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente no Sistema Integrado de Gestão de

Recursos Humanos (SIGRH) da UNIFEI no endereço eletrônico

https://sigrh.unifei.edu.br/sigrh/public/home.jsf - Concursos - Concursos Abertos. Maiores informações

podem ser obtidas pelo telefone (35) 3629-1277 (Itajubá). O Edital na íntegra será publicado no sítio

http://unifei.edu.br/pessoal/edital-no-82-2020/.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

Diretora de Desenvolvimento de Pessoal

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.